
Servizio Sanitario Nazionale – Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale n° 7 

Carbonia 

 1 

 
 

                                                         Deliberazione n.   1345 
 

 
 
 

adottata dal Direttore Generale in data    28/12/2007 
 

 
OGGETTO:  Procedura aperta per la fornitura triennale in noleggio di apparecchiature endoscopiche per i 

MM.OO. di Endoscopia Digestiva di Carbonia e di Iglesias e per l’U.O. di Pneumologia di 
Iglesias – CIG Gara n° 0071712A9A - Ratifica verbal i della Commissione di aggiudicazione. 
Aggiudicazione in favore della Ditta Olympus Italia S.r.l. 
 

Il Responsabile del Servizio Acquisti. 
 

Premesso  che con: 
� deliberazione n. 591 del 06/06/2007, è stata indetta la gara a procedura aperta per la 

fornitura triennale in noleggio di apparecchiature endoscopiche per i MM.OO. di 
Endoscopia Digestiva di Carbonia e di Iglesias, con contestuale approvazione del 
Capitolato Speciale d’appalto e pubblicazione del bando di gara; 

 

� deliberazione n° 765 del 12/07/2007, è stato retti ficato il Capitolato Speciale per la fornitura 
triennale in noleggio di apparecchiature endoscopiche per i MM.OO. di Endoscopia 
Digestiva di Carbonia e di Iglesias; 

 

� deliberazione n° 881 del 07/08/2007, è stato integ rato il Capitolato Speciale per la fornitura 
triennale in noleggio di apparecchiature endoscopiche; 

  
Accertato che è stata regolarmente disposta ai sensi del D.Lgs. n° 163/2006, la pubblicazione del bando 

di gara; 
 
Visti i verbali in data 20/11/2007 - 23/11/2007– 28/11/2007 – 04/12/2007 – 11/12/2007, della 

Commissione di aggiudicazione nominata con disposizione amministrativa n. 79 del 
14/11/2007; 

 
Visti  il Capitolato Generale ed il Capitolato Speciale d’appalto; 
 
Preso atto della proposta di aggiudicazione della Commissione di aggiudicazione, in favore dell’offerta 

economica più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
Preso atto che in sede d’offerta la Ditta Olympus Italia S.r.l., non si è avvalsa della possibilità di indicare 

parte del contratto da subappaltare, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. n° 163/2006, e che 
conseguentemente non sarà possibile fare ricorso a tale istituto; 

 
Visto l’art. 16 del Capitolato Generale d’appalto che recita testualmente: “…l’Azienda prima 

dell’aggiudicazione definitiva, si riserva di rinegoziare con la Ditta aggiudicataria i termini 
economici ….dell’offerta, senza modificare la qualità e le caratteristiche tecniche di quanto 
offerto”; 

 
Precisato che con nota fax Prot. Gen. ASL n° 2704 del 14/12/2 007, la Stazione Appaltante si è avvalsa, ai 

sensi dell’art. 16 del Capitolato Generale d’appalto, della possibilità di rinegoziare i termini 
economici richiedendo uno sconto sui prezzi proposti in offerta; 

 
Accertato che con nota fax del 19/12/2007 (acquisita agli atti aziendali con Prot. Gen. ASL n° 2756 del 

19/12/2007), la Ditta Olympus Italia S.r.l., ha comunicato la propria disponibilità ad applicare 
uno sconto del 10% sulla quota di assistenza tecnica full - risk; 

 
Riscontrata  la regolarità delle procedure eseguite in sede di pubblicazione e in sede di gara; 
 
Visto il D.Lgs. n° 163/2006. 
 
 



Servizio Sanitario Nazionale – Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale n° 7 

Carbonia 

 2 

 
 
 
 

PROPONE 
 

• atto di aggiudicazione della gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura triennale in noleggio di 
apparecchiature endoscopiche per i MM.OO. di Endoscopia Digestiva di Carbonia e di Iglesias e per l’U.O. 
di Pneumologia di Iglesias, come si evince dai verbali della Commissione di aggiudicazione, allegati al 
presente atto per costituirne parte integrante. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Preso atto dell’Istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti. 
 
Sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario. 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

per i motivi esposti in premessa: 
 

� di ratificare gli allegati verbali in data 20/11/2007 - 23/11/2007– 28/11/2007 – 04/12/2007 – 11/12/2007, della 
Commissione di aggiudicazione della gara a procedura aperta per la fornitura triennale in noleggio di 
apparecchiature endoscopiche per i MM.OO. di Endoscopia Digestiva di Carbonia e di Iglesias e per l’U.O. di 
Pneumologia di Iglesias; 

 
� di disporre l’affidamento della fornitura triennale in noleggio di apparecchiature endoscopiche per i MM.OO. di 

Endoscopia Digestiva di Carbonia e di Iglesias e per l’U.O. di Pneumologia di Iglesias, in favore della Ditta 
Olympus Italia S.r.l., come da prospetto allegato che costituisce parte integrante del presente atto; 

 
� di prendere atto che in sede d’offerta la Ditta Olympus Italia S.r.l., non ha indicato l’intenzione di subappaltare 

parte della fornitura in noleggio e che pertanto nessuna parte del contratto potrà essere affidata in subappalto 
da parte della stessa, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. n° 163/2006; 

 
� di dare atto che ai sensi degli artt. 1 – 2 e 12  del Capitolato Speciale d’appalto, 
 

� la Ditta aggiudicataria entro 60 (sessanta) giorni dalla stipula del contratto, dovrà assicurare la fornitura, 
posa in opera e collaudo funzionale delle apparecchiature aggiudicate; 

 

� il contratto di noleggio ha durata di tre anni (36 mesi), con decorrenza del termine iniziale a far data dal  
giorno 01/02/2008; 

 

� la Ditta si dichiara disponibile ad effettuare, entro i dodici mesi dalla data di aggiudicazione, la fornitura 
a noleggio, l’installazione ed il collaudo di ulteriori apparecchiature identiche (o migliorative) a quelle 
aggiudicate (occorrenti ad altre UU.OO. dell’Azienda Sanitaria Locale n° 7) e la fornitura del materia le di 
consumo necessario per eventuali altre lavastrumenti, alle medesime condizioni pattuite in sede di 
gara, senza avanzare maggiori pretese, richieste di indennizzi, ristoro o quant’altro; 

 
� di autorizzare con il presente atto lo svincolo della cauzione provvisoria e della relativa dichiarazione 

d’impegno, acquisita agli atti aziendali in sede di gara, limitatamente, alla sola Ditta non aggiudicataria ASE 
S.p.A.; 

 
� di dare atto che l’affidamento in favore della Ditta Olympus Italia S.r.l., è soggetto a stipula contrattuale; 
 
� di demandare all’Ufficiale Rogante dell’Azienda, il perfezionamento degli atti necessari per la stipula del 

contratto d’appalto; 
 
� di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione i Responsabili sotto elencati, ognuno per la parte di 

propria competenza, per gli adempimenti connessi alle verifiche e controlli sull’espletamento e regolarità della 
fornitura in noleggio: 

 

-  Resp.le M.O. Endoscopia Digestiva – P.O. S. Barbara di Iglesias – Dott. Sergio Cadoni; 
 

-  Resp.le M.O. Endoscopia Digestiva – P.O. Sirai di Carbonia  – Dott. Sergio Locci; 
 



Servizio Sanitario Nazionale – Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale n° 7 

Carbonia 

 3 

 
 
 
 
� di disporre la contabilizzazione della spesa triennale complessiva presunta di € 872.955,75 (Euro ottocento–

settantaduemilanovecentocinquantacinque/75), così come segue: 
 

- € 592.901,82 - sul cod. 045.003.00005 (noleggio attrezzature tecnic/scien/sanitarie) del piano dei conti 
aziendale: 

- Bilancio Anno 2008 € 181.164,47; 
- Bilancio Anno 2009 € 197.633,94; 
- Bilancio Anno 2010 € 197.633,94; 
- Bilancio Anno 2011 €   16.469,47; 

 

- € 244.672,32 - sul cod. 044.013.00006 (manutenzione in appalto di attrezzature ed apparecchiature 
scientifiche e sanitarie) del piano dei conti aziendale; 

 

- Bilancio Anno 2008 € 74.760,97; 
- Bilancio Anno 2009 € 81.557,45; 
- Bilancio Anno 2010 € 81.557,45; 
- Bilancio Anno 2011 €   6.796,45; 

 

- € 35.381,61 - sul cod. 042.001.00009 (acquisto materiale sanitario - presidi medico-chirurgici) del piano 
dei conti aziendale; 

 

- Bilancio Anno 2008 € 10.811,05;  
- Bilancio Anno 2009 € 11.793,87; 
- Bilancio Anno 2010 € 11.793,87; 
- Bilancio Anno 2011 €     982,82; 

 
� di precisare che in caso di riscatto finale delle apparecchiature ed attrezzature oggetto del presente noleggio, 

la ASL n° 7 di Carbonia corrisponderà alla Ditta Ol ympus Italia S.r.l. la somma complessiva totale di € 999,88 
oltre l’IVA di legge;  

 
� di demandare al Servizio Centralizzato Ordini ed Acquisti dell’Assistenza Farmaceutica, l’emissione delle 

relative ordinazioni di fornitura del materiale consumabile per le apparecchiature (detergente Endodet -  
disinfettante Endodis – attivatore Endoact – sale per ETD Regeneriersalz); 

 
� di demandare al capo Servizio Acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza; 
 
� di demandare al capo Servizio Bilancio/Contabilità  di provvedere: 
 

� all’emissione di regolare fattura di addebito a carico della Ditta Olympus Italia S.r.l., per una somma di € 
30.000,00 (Euro trentamila/00) esente IVA, per la permuta delle seguenti apparecchiature; 

  
M.O. Endoscopia Digestiva P.O. S. Barbara - Iglesias   

Endoscopio GIF 130 Olympus seriale   2411706 

Endoscopio CF 130 Olympus seriale   2400129 

Endoscopio GIFV2 Olympus seriale   2912021 

Endoscopio CFV2 Olympus seriale     2911937 

Lavastrumenti Olympus ETD2 MATR. 6172 
 

M.O. Endoscopia Digestiva P.O. Sirai - Carbonia  

Endoscopio GIF XT30 Olympus seriale  2400065 

Endoscopio GIFV2 Olympus seriale     2810715 

Endoscopio CFV1 Olympus seriale    2810914 

Endoscopio JF100 Olympus seriale     2010787 

Lavastrumenti Olympus ETD2 PLUS D2550 ETD IIP 
 

� al pagamento delle fatture di addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni 
organizzative aziendali utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul Tesoriere;  

 



Servizio Sanitario Nazionale – Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale n° 7 

Carbonia 

 4 

 
 
 
 
 

 
� di incaricare l’Ufficio Patrimonio Aziendale, affinché provveda per quanto di competenza, agli adempimenti 

inerenti la cancellazione dal Libro dell’Inventario delle apparecchiature oggetto della permuta. 
 
� di dichiarare deserta la gara relativamente al lotto n° 02 – apparecchiature/attrezzature per l’U.O. di 

Pneumologia di Iglesias (sistema per videobroncoscopia), di cui all’Allegato “A” del Capitolato Speciale 
d’appalto, per la cui acquisizione si autorizza il ricorso a procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n° 
163/2006. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Benedetto Barranu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRAMM/ 
 
DIRSAN/ 
 
ACQ/FODDIS 
 
ADD/A. Pintore 

 
 



 

 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

attesta che la deliberazione 

n. ________________ del ____________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 

a partire dal _____________________ al ________________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

 

 


